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Schwerpunkte farblich markiert: 
Kreuzblütler/Zwischenfrüchte/Leguminosen 
Getreide 
Kartoffeln 
Qualitätslabor oder Biotechnologie 
Versuchswesen 
Gehölze /Obstbau 

Nr. Betrieb- Adresse Ansprechpartner/in Telefon 
E-Mail 

Betriebliche  
Schwerpunkte 

Anzahl Plätze 
 
Anforderungen: 
Alter/ Führerschein,  
Wohnmöglichkeit 

Schleswig-Holstein 

1. Norddeutsche Pflanzenzucht 
Hans-Georg Lembke KG 
Hohenlieth - Hof 
24363 Holtsee 
 
www.npz.de 

Frau Zuba 
(04351/ 736-133) 
 
m.zuba@npz.de  
 

 
Rapszucht 
 
Leguminosenzucht 

 
3 Plätze, Wohnmöglichkeit 
vorhanden 

2. P. H. Petersen- 
Saatzucht Lundsgaard 
 
Streichmühler Str. 8 A 
24977 Grundhof 
 
www.phpetersen.com 

Herr Dr. Duchscherer 
(04636-8971) 
p.duchscherer@phpetersen.com 
Betreuung: 
Jan Mader 
j.mader@phpetersen.com  

 
Zwischenfrüchte-, (Schwerpunkt 
Nematodenresistenz) 
Getreide-, Leguminosen-Zucht 

 
 
2-3 Plätze, Wohnung im Betrieb 
vorhanden  

3. Rijk Zwaan Marne GmbH 
 
Alter Kirchweg 34 
25709 Marne 
 
www.rijkzwaan.de 

Frau Susanne Kühl 
(04851/957711) 
 
s.kuehl@rijkzwaan.de  
 

 
 
Kopfkohlzüchtung 

 
1 Platz, 
bei Wohnungssuche behilflich 
 

4. 
 

Nordsaat Saatzucht GmbH 
 
Saatzucht Gudow 
Hofweg 8 
23899 Gudow/Segrahn 
 
www.nordsaat.de 

Frau Viktoria-Elisabeth Dohrendorf 
 
(04547/344) 
 
v.dohrendorf@nordsaat.de  

 
 
Getreidezucht 

 
1-2 Platz, Wohnmöglichkeit im 
Betrieb, Führerschein ist 
erforderlich 

5. Saka Pflanzenzucht 
 
Zuchtstation Windeby 
24340 Windeby 
(bei Eckernförde) 
www.saka-pflanzenzucht.de 

Frau Antonia Welna 
Und Stationsleiter Herr Schümann 
(04351/477211) 
windeby@saka-pflanzenzucht.de 
antonia.welna@saka-pflanzenzucht.de  

 
 
Kartoffelzucht 
 

 
2 Plätze, keine 
Wohnmöglichkeit, Führerschein 
vorteilhaft 

Niedersachsen  

6. Limagrain GmbH 
Zuchtstation Rosenthal 
Salder Str. 4 
31226 Peine-Rosenthal 

Frau Alexandra Bothe 
 
alexandra.bothe@limagrain.de  

Getreidezucht 
 
Rapszucht 

3-5 Plätze,  
behilflich bei der 
Wohnungssuche 

7. 
 

Hybro Saatzucht GmbH und Co. KG 
Station Wulfsode 
 
Langlinger Str. 3, 
29565 Wriedel 
 
www.hybro.de 

Frau Dörthe Siekmann  
05829-985063 
schwanke@hybro.de  
 
Stationsleitung:  
Dr. Norbert Schulz 
schulz@hybro.de  

 
Hybridroggenzucht, 
Getreideversuche 

 
1 Platz in Wriedel,  
bei Zimmersuche behilflich 
(weiterer Platz siehe  
Nr. 24) 

BBS3- Lüneburg 
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8. Cultivari 

Getreidezüchtungsforschung 
Darzau GmbH 
Hof Darzau 1 
29490 Neu Darchau 
www.darzau.de 

Herr Dr. Müller 
 
office@cultivari.de  
 

 
 
Biogetreidezucht 

 
1 Platz,  
Interesse an 
Ökolandbau unverzichtbar! 

9. 
 

BNA Ebstorf 
Bahnhofstr. 53 
29574 Ebstorf 
 
www.europlant.biz 

Melanie Clasen 
 
m.clasen@bna-kartoffel.de 
 
 

 
 
Kartoffelzucht 
 
 

2 Plätze 
 

10. Bohlsener Mühle 
 
Mühlenstraße 1 
29581 Bohlsen 
 
www.bohlsener-muehle.de 

Silke Hilmer 
(05808-98750) 
 
s.hilmer@bohlsener-muehle.de  

 
Mühlenlabor und  
Qualitätsprüfung von 
Agrarprodukten 

 
1 Platz 
Wohnung auf dem Betrieb 
vorhanden 

11. BNA - Biotechnologie 
 
Brüggerfeld 44 
29574 Ebstorf 
 
www.europlant.biz 

Frau Dr. Hartje 
(05822-9477921) 
 
shartje@bna-kartoffel.de  

 
Kartoffelzucht 
Schwerpunkt Biotechnik, 
Gewebekulturen und Genanalysen 

 
1 Platz 
bei Bedarf behilflich bei der 
Wohnungssuche 

12. Institut für Pflanzenkultur 
 
Solkau 2 
29465 Schnega 
 
www.pflanzenkultur.de 

Frau Dr. Schneider 
(05842-472) 
 
info@pflanzenkultur.de 

 
 
Invitro-Kulturen diverser Pflanzen 

 
1-2 Plätze, 
Hilfe bei Wohnungssuche 
 

13. Eurofins Agroscience  
Services GmbH 
Carl Goerdeler Weg 5 
21684 Stade 
 
www.eurofins.com/ 
agroscienceservices 

Clemens Groth 
(04141/8003279) 
 
clemensgroth@eurofins.com  
 

 
 
Pflanzenschutz- 
Testversuche 

 
1 Platz, Wohnung im Betrieb 
Führerschein vorteilhaft 

14. Julius Kühn Institut 
Bundesforschungsanstalt für 
Kulturpflanzen 
Messeweg 11/12 
38104 Braunschweig 
 
www.julius-kuehn.de 

Frau Yvonne Becker 
 
Yvonne.becker@julius-kuehn.de 
 
 

Schutz von Kulturpflanzen mit 
Schwerpunkt Phytopathologie und 
Bienenschutz in wechselnden 
Arbeitsgruppen und Abteilungen 
(JKI-EP; JKI-A; JKI-GF, JKI-BS) (Feld, 
GWH und Labortätigkeit) 

Bis zu 6 Plätze 

15. Julius Kühn Institut 
Institut für Pflanzenbau und 
Bodenkunde 
Bundesallee 50  
38116 Braunschweig 
 
www.julius-kuehn.de 

Herr Frank Höppner 
 
Frank.hoeppner@julius-kuehn.de 
 

Feld- und Gefäßversuche mit 
verschiedenen Fruchtarten (Anzucht, 
Pflege und Ernte von Pflanzen, Auf-
bereitung von Erntegut, Aufnahme 
von Untersuchungsparametern, 
Auswertung). Chem. und biol. Labor, 
eigener Versuch, wechselnde 
Arbeitsgruppen. 

1 Platz 

16. Nordwestdeutsche Forstliche 
Versuchsanstalt (NW-FVA) 
 
Prof.- Oelkers-Straße 6 
34346 Hann. Münden 
 
www.nw-fva.de 

Frau Katharina Volmer 
 (05541-700447) 
 
katharina.volmer@nw-fva.de 
 
 
 

Forstpflanzenzüchtung 
generative Vermehrung 
und Anzucht, 
Gewebekultur, 
Genanalysen 

 
1 Platz, Hilfe bei der 
Wohnungssuche 

17. Esteburg 
Obstbauzentrum Jork 
Moorende 53 
21635 Jork 
 
www.esteburg.de 

Kristina Hauschildt-Kuck 
(04162-6016-114) 
 
kristina.hauschildt-kuck@lwk-
niedersachsen.de  
 
 

 
Kern- und Steinobst mit den 
Schwerpunkten Sorten und 
Anbausysteme, Pflanzenschutz, 
Frucht- und Blattanalysen 

 
2 Plätze, Hilfe bei Zimmersuche 

Mecklenburg-Vorpommern 

18. Norddeutsche Pflanzenzucht 
Hans Georg Lembke KG 
Inselstr. 13 
23999 Malchow/Poel 
 
www.npz.de 

Herr Dr. Paulmann 
(038425/25-0) 
w.paulmann@npz.de 
Betreuung: Frau Frenz 
b.frenz@npz.de  

 
Rapszucht 
Futtergräserzucht 
Rotkleezucht 

 
2 Plätze, Wohnmöglichkeit 
vorhanden 
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19. Nordsaat Saatzucht GmbH 

Saatzucht Granskevitz 
Granskevitz/Rügen 
18569 Schaprode 
 
www.nordsaat.de 

Herr Dr. Beuch 
 
(038309-1308) 
 
s.beuch@nordsaat.de  

 
 
Getreide-, Hafer- 
Leguminosen-Zucht 

 
1 Platz, ab 18 mit Führerschein, 
Wohnung auf dem Betrieb 
 

20. Saatzucht Streng-Engelen 
Zuchtstation Ranzin 
Dorfstraße 39 
17495 Ranzin 
 
www.streng-engelen.de 

Herr Dr. Reinbrecht 
(038355/61593) 
 
carsten.reinbrecht@streng-engelen.de  
 

 
 
Getreidezucht 

 
1 Platz, Führerschein 
wünschenswert, Hilfe bei 
Zimmersuche  

21. BNA Böhlendorf Zuchtstation 
 
Dorfstraße 1 
18334 Lindholz 
 
www.europlant.biz 

Herr Karsten Meyer 
Tel. 038229/70513 
 
kpmeyer@bna-kartoffel.de  

 
 
Kartoffelzucht 

 
 
2 Plätze 
Wohnung vorhanden 

22.  Saka Pflanzenzucht 
 
Zuchtstation Ranzin 
17495 Ranzin 
Dorfstraße 39 
 
www.solana.de 

Dr. Steffen Huchthausen 
 
Ausbilder Carsten Couppée 
(038355-61247) 
Bewerbung: 
Karriere@solana.de  
Tel. 040414-24051 

 
 
 
Kartoffelzucht 

 
1-2 Plätze 
Behilflich bei der 
Wohnungssuche 
Führerschein vorteilhaft 

23. Norika GmbH 
 
Groß Lüsewitz 
 
www.norika.de 

Frau Dr. Muders 
(038209-47634) 
 
info@norika.de  
 

 
 
Kartoffelzucht 

 
1 Platz, Hilfe bei der 
Wohnungssuche 

Sachsen-Anhalt 

24. Nordsaat Saatzuchtgesellschaft 
GmbH  
Böhnshauser Str.1 
38895 Langenstein  
 
www.nordsaat.de 

Frau Juliane Gris Rueda  
 
Tel. (03941) 669 115 
Tel. (03941) 669 0  
 
j.gris-rueda@nordsaat.de  

 
Getreidezüchtung (Feld + 
Gewächshaus), Untersuchungslabor 

 
1 Platz, Wohnmöglichkeit auf 
Betriebsgelände, Führerschein 
wünschenswert 

Brandenburg 

25. 
 

Hybro Saatzucht GmbH und Co. KG 
 
Station Schenkenberg 
Kleptow 53, 17291 Schenkenberg 
 
www.hybro.de 

Thomas Lehmann 
 
lehmann@hybro.de 

 
 
Hybridroggenzucht, 
Getreideversuche 

 
1 Platz in Schenkenberg, bei 
Zimmersuche behilflich 

Bayern 

26. 
 

Saatzucht Ackermann  
 
bewerbung@sz-ackermann.de 

 
Gerste-,  
Sojazucht 
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